MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2024 - CCMV - RE (10.40.07.14)

 23205.028189/2024-80Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 09 de outubro de 2024.

QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM MEDICINA VETERINÁRIA -BACHARELADO

Aos dezesseis dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte quatro, às onze horas de forma
presencial, na sala trezentos e oito do Bloco A, realizou-se a quarta reunião ordinária do Colegiado do
Curso de Graduação em Medicina Veterinária - Bacharelado, sob a presidência da Coordenadora do
Curso, Professora Denise Maria Sousa de Mello, e secretariada por mim, Merce Paula Müller. Fizeram-
se presentes à sessão os titulares do Colegiado: os professores Valfredo Schlemper, Vanessa Silva
Retuci, Adalgiza Pinto Neto, Jonatas Cattelam e Paulo Henrique Braz, a representante discente Jullya
Ogrizio Medeiros e Lincoln Gonçalves Marcilio Fez-se presente o membro suplente: o representante
Lincoln Gonçalves Marcilio. Não compareceu por motivos justificados: as docentes Fabiana Elias,
Susana Regina de Mello Schlemper e a suplente Tatiana Champion. Não compareceu e nem justificou: a
representante discente Mariana Valentini Casagrande e o técnico administrativo em educação Rosalve de
Souza. Iniciada a sessão, a presidente saudou a todos e apresentou a pauta: 1 EXPEDIENTE: 1.1
Aprovação da Ata 1/2024, Ata 2/2024, Ata 3/2024 e Ata 4/2024. 1.2 Informes. ORDEM DO DIA:
2.1 Comissão e análise das inscrições do edital de transferência e retornos para ingresso em 2024.2

; 2.2 Parecer do perfil de vaga docente (ad referendum) (ad referendum); 2.3 Cronograma dos
planos de curso 2024.2; 2.4 Coordenação de Estágios; 2.5 Mudança na coordenação de curso e

 escolha do coordenador adjunto. Não havendo inclusão na pauta passou-se ao: Expediente: 1.1
Aprovação da Ata 1/2024, Ata 2/2024, Ata 3/2024 e Ata 4/2024:   foi apreciada e aprovada a Ata 1
/2024 da 1ª reunião ordinária. Foi apreciada e aprovada a Ata 2/2024 da 1ª reunião extraordinária. Foi
apreciada e aprovada a Ata 3/2024 da 2ª reunião ordinária e foi apreciada e aprovada a Ata 4/2024 da 3ª
reunião ordinária. A professora Vanessa e o professor Paulo se abstiveram da aprovação da Ata 4/2024
por não estarem presentes na reunião. 1.2 Informes: I) Colação de Grau: a Coordenadora Denise falou
que no próximo sábado, dia dezessete, vai ocorrer a colação de grau de formandos do curso na Casa da
Cultura na cidade de Santa Izabel do Oeste. Disse também, quem tiver interesse pode estar retirando os
convites na Assessoria de Comunicação. II) Feira do Melado: disse também que a UFFS - Campus
Realeza vai estar participando da Feira do Melado nos dias 04 a 08 de setembro. Os cursos vão
estar   participando com os projetos do BEA e do PET e está sendo organizado um cronograma com
grupos para ficar no estande nos dias da feira. III) Matrícula extraordinária: disse também que ainda
está aberto o período de matrícula extraordinária e que ainda podem ser incluídos alunos nas turmas. IV)
Grupo PET: a professora Adalgiza disse que o PET Prepara foi contemplado  com recurso da ITAIPU e
esse recurso vai ajudar muito no projeto. V)Tarde de campo: o professor Jonatas disse no período da
tarde acontece uma Tarde de Campo, em parceria com o Instituto de Desenvolvimento Rural (IDR-
Paraná), com o objetivo de apresentar diferentes cultivares de inverno para a alimentação de bovinos em
períodos de estiagem. O evento é aberto ao público em geral, especialmente, direcionado a estudantes das
ciências agrárias e aos produtores rurais da região Sudoeste. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Comissão e
análise das inscrições do edital de transferência e retornos para ingresso em 2024.2 (ad referendum)
: a Coordenadora disse que ela juntamente com o professor Jonatas analisaram as inscrições do processo
seletivo para transferências e retornos para ingresso em 2024.2. No total, teve a oferta de 04 vagas e teve

no total 31 inscritos nas três modalidades. O Colegiado aprovou o ad referendum. 2.2 Parecer do perfil
de vaga docente : (ad referendum) a Coordenadora disse que foi destinado uma vaga para o curso das
novas vagas docentes que vieram para instituição e que como tinha prazo curto para o envio do perfil e

 em conversa no grupo do Colegiado ficou definido a área de Manejo, sanidade e clínica de suínos e aves
e como perfil: Médico Veterinário com Doutorado em Medicina Veterinária ou Ciências Veterinárias ou
Ciência Animal ou Zootecnia ou demais reconhecidos nas Áreas de Medicina Veterinária e Zootecnia
pela CAPES. O Colegiado aprovou o ad referendum. 2.3 Cronograma dos planos de curso 2024.2: a
Coordenadora disse que os planos de curso precisam passar pela aprovação do Colegiado. Na última
reunião do Fórum dos Coordenadores não ficou definida uma data final para aprovação, mas o curso
pode definir um cronograma. O Colegiado definiu o prazo de trinta de agosto para enviar os planos no e-
mail da Coordenação do Curso e depois será realizada a distribuição para avaliação dos membros. 2.4
Coordenação de Estágios: a Coordenadora falou que o professor Paulo Henrique Braz não assumiu o
componente curricular de Estágio Curricular Obrigatório esse semestre, pois assumiu outras disciplinas e
solicitou deixar a coordenação de estágios. A professora Karina Ramirez Starikoff foi consultada e
concordou em assumir o componente curricular do Estágio Curricular Obrigatório e também o
componente curricular de Prática de Vivência Profissional em Medicina Veterinária. Após a
manifestação do professor Paulo em deixar a coordenação de estágios, a professora Karina foi consultada
para assumir a coordenação de estágios e manifestou-se favorável em assumir a função. A professora
Luciana continua como coordenadora adjunta dos estágios do curso. O Colegiado homologou a nova
coordenação de estágios do curso. 2.5 Mudança na coordenação de curso e escolha do coordenador
adjunto: a Coordenadora Denise disse que assumiu a coordenação do curso desde o ano de dois mil e
dezenove quando a professora Patrícia deixou a coordenação para assumir a Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura e naquele ano era coordenadora adjunta. Disse também, que agora não vai finalizar o mandato
por situações familiares vai ser necessário deixar a coordenação do curso. Ela agradeceu a todos pelo
tempo que esteve à frente da coordenação e que vai auxiliar  na implantação do novo PPC. Agradeceu
também a professora Adalgiza que durante o período que esteve à frente da coordenação dividiu tarefas
de rotina da coordenação. A professora Adalgiza agradece a professora Denise por ter trabalhado com
ela, pelo aprendizado e batalhas que enfrentaram no período. Falou também,   que o trabalho da
Coordenação do Curso todos vão chegar na vez  e como vai assumir a Coordenação convidou o professor
Jonatas Cattelam para assumir a Coordenação Adjunta. O Colegiado aprovou a indicação do novo
coordenador adjunto. O professor Jonatas agradeceu ao convite, pois será mais uma experiência em um
cargo administrativo, estando a disposição e que vai se debruçar para realizar o melhor trabalho. O
professor Paulo Henrique Braz parabenizou a coordenação pelo trabalho realizado. A professora Vanessa
parabenizou e agradeceu pela paciência no período que a professora Denise esteve na coordenação e
desejou sucesso a nova coordenadora Professora Adalgiza. Os representantes discentes também
agradeceram a professora Denise e desejaram sucesso aos novos coordenadores. Não havendo mais nada
a constar, a Presidente Denise Maria Sousa de Mello encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller,
Secretária, lavrei a presente Ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, foi
assinada por mim e pela Presidente.

(Assinado digitalmente em 11/10/2024 09:51)
DENISE MARIA SOUSA DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ACAD - RE (10.40.07)

Matrícula: ###369#3

(Assinado digitalmente em 10/10/2024 10:00)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 09/10/2024 c6c1a18f5b

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf